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PRIO Inzerce

SC-300153/2

Produkt Image09 90x50.indd 1 4/22/09 3:36:19 PM

SC-300419/1

Další informace najdete v katalogu Lázně a Wellness 2010
Klientské centrum Český Těšín, Viaduktová 4,tel.: 558 740 308
 Centrální rezervace tel.:www.pressburg.cz 585 222 666

zájezd termín cena

PY6 2. 5. - 9. 5. 2010 4 490 Kč

PY6/2 9. 5. - 16. 5. 2010 4 490 Kč

PY7 30. 5. - 6. 6. 2010 4 490 Kč

PY8 6. 6. - 13. 6. 2010 4 790 Kč

PY9 25. 7. - 1. 8. 2010 4 990 Kč

Cena zahrnuje:
7x ubytování (osoba ve 2-lůžkovém pokoji Odevák 
II), 7x polopenze - bohatý švédský stůl (1x v rámci
polopenze tématická večeře – např. zabíjačkové 
speciality), uvítací drink, přednáška lékaře o zdra-
vém životním stylu, taneční a hudební večery, 
zákonné a  komplexní pojištění, při zakoupení do 
31. 3. doprava z Ostravy ZDARMA
Příplatek za autobusovou dopravu 549 Kč/os

Pobyty s vlastní dopravou: 29. 3. - 2. 5. 3 990 Kč  •  2. 5. - 13. 6. 4 490 Kč  •  13. 6. - 19. 9. 4 990 Kč

Navštivte Piešťany – proslulé lázně zaměřené na léčbu a regeneraci pohybového 
aparátu, nervová onemocnění a revmatismus.
Autobusový zájezd do slovenských lázní Piešťany je určen zájemcům o hezkou a  cenově
dostupnou lázeňskou dovolenou. Poznáte Piešťany, absolvujete procedury, zatančíte si 
nebo se jen zaposloucháte do hudby. Doprava z domova a zpět je zajištěna.

SC-300393/1
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PRIOTéma měsíce

zanedlouho si připo-
meneme 65. výročí 
konce 2. světové vál-
ky. Šest dlouhých let, 
která se nesmazatel-
ně vepsala do osudů 
milionů lidí a přines-
la jim bolest, smutek 
a utrpení, vystřída-
la vytoužená svoboda. Ani porubští obča-
né nebyli během války ušetřeni nacistic-
kého teroru a strachu o holé přežití. Jen 
stěží si umíme představit, co prožívali 
před pětašedesáti lety, když 27. dub-
na při osvobozovacích bojích museli 
dlouhých třináct hodin čelit nepřetržité-
mu masivnímu bombardování. Desítky 
z nich zemřely, jiní přišli o domov, přá-
tele, příbuzné, sousedy. 
Naše úcta a obdiv patří všem, kteří se 
aktivně podíleli na obraně naší země 
a neváhali v boji nasadit vlastní životy. 
Když se podívám na současnou Porubu, 
mám pocit hrdosti. Naši předkové doká-
zali vdechnout život představě o obnově 
rozbombardované vsi a postupně z ní 
vytvořit jednu z nejvýznamnějších částí 
ostravské aglomerace.
Rád bych věřil tomu, že se lidstvo poučilo 
ze svých minulých chyb a umí se vyvaro-
vat těch příštích. Válečná zkušenost může 
být přenositelná, k tomu je však zapotře-
bí víc, než jen krátké pozastavení se nad 
historií. Nezbytná je trvalá snaha nás 
všech o to, aby události druhé světové 
války nesloužily pouze jako učebnicová 
teorie. Aby se počet obětí nestal jen čís-
lem statistiky. A především - aby válečné 
útrapy nebyly nikdy zapomenuty.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Další oslavy 65. výročí osvobození se 
uskuteční na porubské radnici. Vedení 
obvodu připravilo slavnostní setkání 
s veterány a představiteli veřejného 
života, kteří mají zásluhu na šíření 
povědomí o válečné zkušenosti. 

Na pietní akt u bludného balvanu 
přijali pozvání také členové 211. pěší 
roty, aktivní zálohy, která je součás-
tí Krajského vojenského velitelství 
Ostrava. Ti budou u bludného balvanu 
držet čestnou stráž. Hlavními hosty 
slavnostního setkání budou váleční 
veteráni, kteří dodnes přinášejí cenná 
svědectví o pohnutých dnech války 
i osvobození. Patří mezi ně čestní 
občané Ostravy a váleční hrdinové 
Mikuláš Končický a Zdeněk Škarvada. 
„Jako poděkování za jejich nedoce-
nitelnou službu jsme pro ně připravili 
pamětní list a uměleckou skleněnou 
plastiku,“ řekl starosta Lumír Palyza.

Brigádní generál Zdeněk Škarvada 
bojoval za svobodu národa v Anglii 
jako letec 310. čs. stíhací perutě RAF 
a přežil i dlouhé zajetí. Brigádní gene-
rál Mikuláš Končický byl příslušníkem 
První československé samostatné tan-
kové brigády v Sovětském svazu a jako 
velitel posádky tanku se na konci dub-

na 1945 zúčastnil takzvané ostravské 
operace. Její součástí bylo i osvoboze-
ní Poruby. 

Ostravská operace byla jedna z nej-
větších vojenských akcí na našem úze-
mí. Trvala 57 dní, během nichž Rudá 
armáda osvobodila 16 měst a přes 600 
obcí. V bojích přišlo o život více než 
20 tisíc sovětských vojáků. Poruba 
byla 27. dubna 1945 při osvobozova-
cích bojích třináct hodin nepřetržitě 
bombardována, během jediného dne 
bylo zničeno téměř 90 budov. Východ-
ní část obce byla dobyta 28. dubna, 
zámek 29. dubna odpoledne.  (yak)

Poruba v dubnu slaví
65. výročí osvobození
Pamětníci, veteráni, představitelé městského obvodu 
i významné osobnosti Ostravy si 28. dubna připomenou 
válečné události a vzdají čest padlým položením kytic 
k památníku u bludného balvanu. 

Porubská radnice zve všechny obyva-
tele městského obvodu na pietní akt, 
který se uskuteční u bludného balvanu 
na Vřesinské ulici 28. dubna ve 14:00 
hodin. Součástí vzpomínkové akce 
bude vystoupení pěveckého sboru 
ze Základní školy na ulici J. Valčíka. 

Pozvánka 
Existuje mezi porubským zámkem 
a kostelem sv. Mikuláše tajná podzemní 
chodba? A pokud ano, jsou v ní zasypá-
ny ostatky německých vojáků? Odpo-
věď na tyto otázky by mohlo přinést 
pokračování odborných průzkumů, 
které se v letošním roce přesunuly ze 
zámeckého parku do objektu zámku. 

Majitel zámku Statis Prusalis dal 
minulý měsíc provést vrtné sondy do 
zdiva ve sklepních prostorách, kam 
mohla úniková chodba ústit. „Proved-
li jsme dva vrty skrz zdivo ve výšce 
jednoho a dvou metrů nad zemí. Vrty 
v délce jednoho metru a dvaceti cen-
timetrů prokázaly, že se za zdivem 
nachází hlína. To ještě nemusí zname-
nat, že zde chodba neústí, protože 
mohla být zavalena. Nyní zvažujeme 
odkrytí zdiva,“ uvedl Prusalis. 

Pátrání po tajné chodbě bude 
pokračovat také v zámeckém parku. 
Do terénu bude opět nasazena malá 

vrtná souprava, s jejíž pomocí loni 
vědci z Vysoké školy báňské-Technic-
ké univerzity Ostrava prozkoumávali 
anomálie, které v této lokalitě odhalily 
výsledky předchozího geofyzikálního 
měření. Vrtné práce doposud napově-
děly, že pokud tajná chodba existovala, 
musela být vyztužena dřevem a nyní je 
zasypána. 

Na možnou existenci tajné chodby 
upozornil před časem předseda porub-
ské letopisecké komise Jiří Lexa. Poda-
řilo se mu shromáždit výpovědi pamět-
níků, z nichž některé hovoří o tom, 
že se údajně do chodby ukryli při 
osvobozovacích bojích 28. dubna 1945 
němečtí vojáci. Rudá armáda však 
měla nechat výbuchem oba vchody 
chodby zatarasit. „Bylo by skvělé, kdy-
by se právě v době 65. výročí osvobo-
zení podařilo tajnou chodbu i s ostatky 
vojáků odhalit,“ podotkl starosta Lumír 
Palyza.  (yak)

Vydá zámek po 65 letech 
tajemství únikové chodby?

Zajímavosti z osvobozovacích 
bojů o Porubu v číslech

13 –  délka nepřetržitého 
bombardování Poruby 
v hodinách (27. duben)

26 – počet padlých civilistů 
45 –  počet náletů během 

jediného dne (27. duben)
62 –  počet rodin, které zůstaly 

po bojích bez přístřeší
88 – počet zničených budov 

192 –  počet padlých sovětských 
vojáků

540 –  počet sovětských letadel 
bombardujících Porubu

Loňský pietní akt u bludného balvanu.
Foto: Vendula Černínová
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ANKETA mezi porubskými občany Uklízíte po svém psovi? Jak byste trestali  
majitele psů, kteří exkrementy nesbírají?

Ludmila Karkošková, 
důchodkyně
Mám malého psa, takže 
pro mne není náročné 
po něm uklidit. Majitele 
psů, kteří s úklidem mají 
problém, bych poslala 
na brigádu, ať po zimě vyčistí veřejná 
prostranství. Na ulicích i ve dvorech je 
psích exkrementů plno.

Martin Bojtl, 
profesionální řidič
Mám malého jezevčíka a 
jsem jedním z těch něko-
lika málo chudáků, kteří 
si po psovi uklízí. Je nás 
opravdu menšina. Zlodě-
jům se usekávají ruce, ale co udělat 
nezodpovědným majitelům psů? Tvrdě 
a nekompromisně je pokutovat. 

Lucie Zajícová, 
na mateřské dovolené
Jsem majitelkou malého 
plemene a uklízím po něm. 
Sousedům, kteří to nedě-
lají, říkám, aby po svých 
psech exkrementy sbírali. Domluvou 
se ale nic nevyřeší. Jediným řešením je 
trest. Možná by pomohlo také přidat do 
dvorů více odpadkových košů. 

Závěrečné práce při výstavbě rondelu 
na křižovatce ulic 17. listopadu a Sla-
víkovy si zhruba v polovině května 
vyžádají kompletní uzávěru křižovatky 
s odklonem autobusových linek a ome-
zením přístupu do Nového Pustkovce. 

„Rozsah a termín dopravní uzávěry 
a náhradní trasy městské hromadné do-

pravy budou s předstihem zveřejněny 
na webových stránkách porubského 
úřadu, dopravního podniku a na za-
stávkách autobusů dotčených linek,“ 
sdělil místostarosta Petr Mihálik. Nový 
rondel, jehož investorem je Správa sil-
nic Moravskoslezského kraje, by mohl 
řidičům sloužit už koncem letošního 
května.

Budováním kruhových objezdů se 
zvyšuje bezpečnost a plynulost provozu 
v obvodu, což potvrdilo i zprovoznění 
okružní křižovatky ulic 17. listopadu 
a Bedřicha Nikodéma. Před výstavbou 
rondelu byla tato křižovatka vyhod-
nocena jako nebezpečná s více než 
dvaceti dopravními nehodami ročně, 
nyní se počet nehod výrazně snížil. Po-
ruba má v současné době čtyři okružní 
křižovatky v ulicích Nad Porubkou, 
Bedřicha Nikodéma, Průběžné a na 
Hlavní třídě.  (koc)

Aktuálním problémem v ulicích 
Poruby jsou psí exkrementy. „Přestože 
majitelé psů mají k dispozici zhruba 130 
speciálních košů, po skončení zimy se 
ukázalo, že řada z nich po svých psech 
neuklízí. Na základě dohody s městskou 
policí proto nyní probíhají v Porubě 
intenzivní kontroly a neukáznění majite-
lé psů jsou sankcionováni,“ konstatoval 
místostarosta Petr Mihálik. Jak dodal, 
radnice letos zajistila u soukromé fi rmy 
speciální vysavač na psí exkrementy. 
Přístroj, jehož využití je v Porubě novin-
kou, by měl zbavit výkalů a odpadků 
především frekventovaná místa, napří-
klad Hlavní třídu.

Radnice se také soustředí na zkultur-
nění parkování v obvodu. „Reagujeme 
na všechny stížnosti občanů, kteří upo-

zorňují na neukázněné řidiče. Požádali 
jsme policii, aby zpřísnila kontroly 
a zaměřila se na pokutování motoristů, 
kteří parkují v zeleni a v zákazech stání. 
Řidiči si musí uvědomit, že ničení zele-
ně či znemožňování průjezdu záchran-
ných složek nebude tolerováno,“ upo-
zornil Mihálik. 

Podle něj radnice letos počítá s mír-
ným navýšením počtu parkovacích míst 
v Porubě. Obvod má připraven a kom-
plexně zpracován projekt na vybudování 
nových parkovacích míst pro oblast 
Opavské ulice. Jde o výstavbu parkova-
cího domu ve tvaru válce s plně auto-
matickým systémem pro ukládání vozi-
del. Dům by měl nabídnout 126 míst pro 
osobní automobily. „Na jeho výstavbu je 
potřeba zajistit téměř 120 milionů korun, 

Řidiče i pejskaře čekají přísnější kontroly
Na neukázněné řidiče a pejskaře si v jarním období posvítí porub-
ská radnice. Vedení obvodu apelovalo na policii, aby důsledně 
postihovala majitele psů, kteří po svých zvířatech neuklízejí 
exkrementy. Pokutám se nevyhnou ani řidiči, kteří nerespektují 
dopravní značení a parkují své vozy v zeleni či zákazech stání.

Vysloužilá auta 
zlikvidují bezplatně
Majitelé vysloužilých aut je mohou 
nechat bezplatně zlikvidovat. Eko-
logicky se zbavit nepojízdného auta 
jim pomůže porubský úřad ve spo-
lupráci s bohumínskou fi rmou ŽDB 
Group. Tradiční sběr autovraků se 
uskuteční ve čtvrtek 15. dubna od 
11:00 do 15:00 hodin na parkovišti na 
Skautské ulici. 
Odtažení autovraku na místo hromad-
ného sběru si mohou majitelé nepo-
jízdných aut objednat nejpozději den 
předem na tel. čísle 604 228 312. Cena 
za objednaný odvoz je 100 korun za 
každé vozidlo. Ekologickou likvidaci 
fi rma ŽDB Group provede bezplatně. 
Tato nabídka platí pouze pro kom-
pletní autovraky, za likvidaci vozidla 
bez motoru zaplatí majitel 600 korun, 
likvidace auta bez převodovky stojí 
350 korun. Za každé chybějící kolo, 
což se netýká rezervy, zaplatí zájem-
ce za likvidaci 100 korun.  (yak)

Stavba kruhového objezdu
omezí v květnu dopravu

Rondel na Průběžné ulici je v provozu 
od září loňského roku. 
 Foto: Milan Kačmařík

Slušní pejskaři se pokut bát nemusejí. 
Foto: Prokop Jirsák

nyní se snažíme získat peníze formou 
žádostí o dotace. Pokud bychom byli 
úspěšní, mohla by výstavba parkova-
cího domu začít ještě letos,“ vysvětlil 
místostarosta s tím, že v rámci letošních 
rekonstrukcí části ulice M. Kopeckého 
a náměstí B. Němcové dojde k navýšení 
počtu parkovacích stání v těchto dvou 
lokalitách téměř o 40 míst. (yak)
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Představení Ostravská dopravní ško-
lička je součástí projektu Centrum bez-
pečné jízdy LIBROS Ostrava a vzniklo 
ve spolupráci s majitelem porubského 
zámku Statisem Prusalisem, který je 
autorem hudby, režisérem a spolu-
autorem scénáře. Na realizaci projektu 
se fi nančně podílí městský obvod Poru-
ba. „Těší nás, že jsme první ze všech 
ostravských městských obvodů, který 
se účastní tak výjimečného projektu. 

Počítáme s tím, že se do něj postup-
ně zapojí většina z našich devatenácti 
předškolních zařízení. Forma zábav-
né kampaně s výukovým podtextem 
se nám jeví jako dobrá investice, jejíž 
návratnost vidíme především v posílení 
bezpečnosti dětí v silničním provozu,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza. 

Zatímco loni stavěl projekt Centrum 
bezpečné jízdy LIBROS Ostrava svou 
vzdělávací kampaň na exteriérech, 

s novým programem zamířil do zastře-
šených prostor. „Divadelní představení 
je ozvláštněno akustickými a světelnými 
efekty, dvaapadesát metrů dlouhým 
plátnem s ručními malbami typických 
ostravských staveb a také rekvizitami 
s dopravní tematikou,“ řekl Dalimil Frič 
ze společnosti LIBROS. Jak doplnil, 
počet repríz není nijak omezen, před-
stavení se bude hrát podle zájmu jed-
notlivých školek.  (yak)

Ojedinělý projekt zvýší bezpečnost dětí
Unikátní vzdělávací projekt 
v oblasti dopravní výchovy 
odstartoval v březnu v pro-
storách porubského zám-
ku. Má formu divadelní hry 
s hudebními a výtvarnými 
prvky a je určen především 
dětem z mateřských škol.  
Právě předškoláci jsou aktéry 
interaktivního představení, 
které se odehrává v kulisách 
mobilního dopravního hřiště 
a má děti naučit pravidlům 
silničního provozu. 

Zastáváte funkci mís-
tostarosty pro fi nance. 
Čím je Vám tato oblast 
blízká?

Finance zajímají asi 
každého z nás, vstupují 
do většiny oblastí naše-

ho života. Proto je oblast sestavování 
rozpočtu a řízení toku fi nancí pro mne 
zajímavá, ale je také velice zodpovědná.

Jak vnímáte aktuální ekonomické 
klima a nakolik se v Porubě projevila 
hospodářská krize?

Statutární město Ostrava nám snížilo 
běžnou neúčelovou dotaci, která slouží 
k fi nancování provozu a chodu úřadu, 
o 5 procent, což představovalo část-
ku 6,1 milionu korun. Dále z důvodu 
hospodářské krize nebyly naplněny 
kapitálové příjmy obvodu. Na tyto sku-
tečnosti musel městský obvod Poruba 
samozřejmě reagovat, a to snížením 
běžných výdajů a také odložením něk-
terých investičních akcí. 

Lidé mají většinou povědomí pouze 
o státním rozpočtu. V čem se od něj 
liší ten obvodní?

Zjednodušeně lze říci, že jsou oba 

rozpočty, jak státní, tak obecní, podob-
né. Jsou to dokumenty, podle kterých 
se řídí hospodaření státu nebo obce 
v daném roce. Důvody pro sestavová-
ní obecních rozpočtů jsou historické, 
ale také ekonomické, například jde 
o princip subsidiarity, podle něhož 
se rozhodnutí musí činit co nejblíže 
občanům. O tom, kde se má vybudo-
vat chodník, jistě lépe rozhodne místní 
radnice než úředník z Prahy.  

Můžete přiblížit princip hospodaření 
městského obvodu? 

Hospodaření městského obvodu 
se odvíjí od schváleného rozpočtu na 
daný rok. Rozpočet schvaluje zastu-
pitelstvo městského obvodu v závěru 
roku předcházejícího. Největšími příjmy 
rozpočtu jsou dotace od statutárního 
města Ostravy, kterými jsou nahrazová-
ny příjmy sdílených daní. Nejvíce peněz 
vynakládáme na údržbu komunikací, 
zeleně, úklid sněhu a na běžný provoz 
úřadu. Významnou položkou jsou také 
investiční akce obvodu. 

Jak probíhá rozhodování, kterou 
oblast a jaké aktivity městský obvod 
podpoří?

Rozhodování v oblasti sociální, kul-
turní a sportovních činností vychází 
z potřeb občanů a organizací, které 
působí v Porubě. Každá jednotlivá 
žádost prochází odbornými komisemi, 
radou a zastupitelstvem. V případě 
investičních akcí, jako jsou například 
rekonstrukce komunikací, opravy škol, 
ale také údržba zeleně, vychází roz-
hodnutí z potřeb městského obvodu 
a technického stavu daných zařízení. 
Tyto oblasti sleduje odbor technický 
a provozní, který své záměry předkládá 
odborným komisím a radě městského 
obvodu ke schválení.

Která investice Vás za dobu Vašeho 
působení ve vedení obvodu nejvíce 
potěšila?

Největší radost máme určitě ze zís-
kané dotace na energetické úspory 
v našich mateřských a základních ško-
lách, díky které budeme moci v letoš-
ním roce uskutečnit výměnu oken, 
střech a zateplení školních budov. Tato 
dotace nám umožní realizovat inves-
tiční akci ve výši zhruba 270 milionů 
korun, jde tedy o největší investiční 
akci v dějinách Poruby. (yak)

Místostarosta Dalibor Malík:
O potřebách Poruby rozhodne lépe 
místní radnice než úředník z Prahy

Z předškolákù se na chvíli stali herci interaktivního divadelního představení.
 Foto: Prokop Jirsák
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PRIO Doprava a bezpečnost

KRI
MIKde nic není, zloděj neuspěje! To 

je motto policejní kampaně, která 
má snížit počet krádeží. Od začátku 
loňského listopadu do konce letoš-
ního února řešili porubští policisté 
144 vloupání do motorových vozidel 
a ve stejném období zaznamenali 
91 kapesních krádeží. 

„K lokalitám, ve kterých nejčastěji 
dochází k vloupání do motorových 
vozidel, patří například dvorní části 
Hlavní třídy, ulice A. Hrdličky, K. Pokor-
ného, Francouzská, Svojsíkova, Ukra-
jinská, Nezvalovo náměstí a oblast 
v okolí zimního stadionu,“ uvedl Václav 
Husák z porubského oddělení Policie 
ČR. Jak podotkl, o vloupání do svých 
vozů si řidiči mnohdy koledují tím, že 
na sedadlech nebo na palubní desce 
nechají ležet tašky, batohy nebo cenné 
věci. „Pozornost zlodějů přitahuje také 
doplňková elektronika, zejména sate-
litní navigace GPS, mobilní telefony, 

popřípadě autorádia s odnímatelným 
čelním panelem,“ konstatoval Husák 
s tím, že nyní se policie kromě stan-
dardních bezpečnostních opatření 
soustředí také na posílení prevence. 
V rámci kampaně „Kde nic není, zloděj 
neuspěje!“ umísťují policisté za stěrače 
zaparkovaných vozidel modré letáky, 
které řidiče před potenciálním nebez-
pečím varují. 

Terčem krádeží se v Porubě nestá-
vají pouze majitelé automobilů. Na 
pozoru by se podle policie měli mít 
i lidé využívající hromadnou dopravu. 
Rizikové jsou především linky číslo 
40 a 58, jimiž cestují senioři do fakultní 
nemocnice. „Pachatelé využívají jejich 
stáří a neschopnosti se bránit,“ vysvětlil 
Husák.  Zvýšenou pozornost je podle 
policie třeba zachovávat i na linkách 
číslo 44, 37 a 56, stejně jako na všech 
linkách jedoucích směrem z centra 
a do centra Ostravy.  (yak)

Nepozornost vábí zloděje

Z bezpečnostních důvodů a kvůli pláno-
vané investiční akci musela v březnu pad-
nout k zemi zhruba sedmdesátka stromů na 
Porubské ulici. Šlo o čtyřicet až šedesát let 
staré dřeviny ve špatném zdravotním sta-
vu. Povolení ke kácení dřevin vydal odbor 
ochrany životního prostředí ostravského 
magistrátu. „Téměř polovina z pokácených 
stromů byly topoly, jejichž zdravotní stav 
byl shledán jako podprůměrný až velmi 
špatný. Docházelo k opadu větví, které 
mohly ohrozit děti na školním hřišti, vedle 
nějž stromy stály. V korunách dřevin byly 

viditelné pahýly po odlomených větvích. 
Některé stromy měly suchou korunu, jiné 
poškozené kmeny,“ uvedl místostarosta Petr 
Mihálik. Kácení provedl Sbor dobrovolných 
hasičů z Pustkovce na základě smlouvy 
s městským obvodem. Hasiči se také posta-
rali o likvidaci biohmoty. Za vykácené stro-
my dá městský obvod vysadit více než 80 
nových dřevin v hodnotě 1 170 000 korun.
 (yak)

Údržba zeleně na Porubské ulici

Pustkovečtí hasiči při kácení dřevin na 
Porubské ulici. Foto: Prokop Jirsák

Násilník zranil pokladní
Šok zažila prodavačka jedné z porub-
ských prodejen, když ji napadl čty-
řiačtyřicetiletý muž. Ten ženě za 
pokladnou strhl z krku řetízek a rozbil 
jí dioptrické brýle. Při útěku si počínal 
tak nešikovně, že poškodil vstupní 
dveře do prodejny. Násilníka vzápě-
tí dopadli strážníci městské policie. 
Napadená prodavačka naštěstí utr-
pěla jen drobná zranění.

Opilá žena za volantem
Strážníci městské policie přistihli 
v Porubě při řízení motorového vozi-
dla řidičku pod vlivem alkoholu. Za 
volantem vozidla Suzuki nerespekto-
vala dopravní značku zákaz vjezdu. 
Strážníkům tvrdila, že ji přehlédla. 
Jelikož z jejího dechu byl cítit alko-
hol, strážníci u ní provedli orientač-
ní dechovou zkoušku s pozitivním 
výsledkem. Sedmadvacetiletá šofér-
ka nadýchala 1,66 promile a za volant 
si dlouho nesedne. (yak)

„Lidé pobírající dávky v hmotné 
nouzi si výkonem veřejné služby 
mohou vlastními silami zlepšit své 
životní podmínky. Přestože jde o bez-
platnou pomoc obvodu, nezaměstna-
ným se vyplatí, protože jim výše dávek 
neklesne po šesti měsících pobírání 
na existenční minimum. Pokud u nás 
odpracují 30 hodin měsíčně, mohou si 
příspěvek zvýšit z 2 020 až na 3 679 

Nezaměstnaní vykonávají na území 
obvodu převážně pomocné práce.

Foto: Jana Končítková

Obvod hledá pracovníky veřejné služby
Více pracovních sil, které by pomohly s čištěním ulic a veřej-
ných prostranství, potřebuje v jarním období městský obvod 
Poruba. Uvítá proto z řad dlouhodobě nezaměstnaných další 
zájemce o výkon veřejné služby. Na místní radnici se mohou 
hlásit uchazeči nejen z Poruby, ale i z jiných městských obvo-
dů, měst a obcí.
korun,“ uvedl starosta Lumír Palyza. 
Jak podotkl, náplň veřejné služby není 
náročná. „Nezaměstnaní provádí na 
území obvodu převážně pomocné 
práce. V jarním období budou pečovat 
o čistotu na zastávkách hromadné 
dopravy, ulicích i veřejných prostran-
stvích. Nejdůležitější je, aby měli sku-
tečný zájem pracovat a dodržovali 
sjednané podmínky,“ dodal starosta. 

Poruba zavedla veřejnou službu na 
začátku loňského září. Městskému 
obvodu se tento institut zatím osvěd-
čil. Zejména v zimních měsících se 
díky pracovním četám podařilo odkli-
dit nánosy sněhu ze zastávek hro-
madné dopravy, kontejnerových stání 
a parkovacích míst pro invalidy. „Nyní 

potřebujeme více pracovníků, aby-
chom mohli rychle a efektivně odstra-
nit nepořádek po zimě,“ vysvětlil sta-
rosta s tím, že v rámci činnosti veřejné 
služby by se v obvodu mohlo vystřídat 
až 40 pracovníků týdně, měsíčně tedy 
až 160 nezaměstnaných.

S vybranými uchazeči sepíší úřed-
níci příslušnou smlouvu, zaškolí je, 
zaevidují a zajistí jim pojištění, které 
kryje odpovědnost za škodu způsobe-
nou na majetku nebo na zdraví. Před 
nástupem do veřejné služby musí lidé 
přinést potvrzení od lékaře o zdravot-
ní způsobilosti k práci. Po ukončení 
prací obdrží potvrzení o výkonu veřej-
né služby a individuální hodnocení. 
 (yak)



7

PRIOŽivot v Ostravě

Začínající čtenáři se v rámci Týdne 
prvňáčků seznámili s provozem knihov-
ny a mohli se zdarma zaregistrovat. 
„Rád slyším, že v době internetu, mobi-
lů a dalších technických vymožeností 
zůstává kniha dobrým přítelem dětí,“ 
řekl starosta při setkání s žáky ze 
Základní školy na Ukrajinské ulici. Ti 
v knihovně zhlédli divadelní představe-
ní, zasoutěžili si a obdrželi malé dárky.

Pobočka městské knihovny na Viet-
namské ulici, registruje v současné 
době zhruba tři sta dětských čtenářů. 

Sídlí v moderních prostorách společně 
s Centrem volného času, které provo-
zuje porubská radnice. „Multifunkč-
ní využití budovy poskytuje dětem 
možnost vzdělávání, zábavy i sportu 
na jediném místě. Smysluplné tráve-
ní volného času je nejlepší prevencí 
kriminality mládeže a sociálně patolo-
gických jevů,“ podotkl Palyza s tím, že 
ucelená forma služeb pro nejmenší je 
navíc ulehčením pro rodiče, protože jim 
odpadá starost s dopravou dětí z jedné 
instituce do jiné.  (yak)

Starosta pasoval prvňáčky na čtenáře 

Med, pyl, propolis, mateří kašička. Pro 
tyto léčivé produkty chovají lidé už 
odpradávna včely. Podle posledních 
trendů se včelaří i ve velkoměstech na 
střechách mrakodrapů a domů v New 
Yorku, Chicagu a Paříži. Nebo také na 
okraji Poruby. Petr Tvarůžka propadl 
včelaření před třiceti lety. Je největším 
amatérským včelařem v Porubě a také 
autorem knihy Jeden rok včelaře.

 „Včelařství mě lákalo odjakživa, ale 
svůj sen jsem zrealizoval až po vojně. 
Tu jsem strávil v Armádním umělec-
kém sboru, kde jsem si za dva roky 
hraní na pozoun vydělal devět tisíc 
korun československých. Za tyto úspo-
ry jsem koupil polorozpadlý dřevěný 
včelín a pět slabých včelstev. Nikdo 
mi neporadil, takže zbývalo studium 
knih a časopisů. Trvalo skoro deset 
let, než jsem stočil pořádný med,“ 
vzpomíná na své začátky Tvarůžka. 
Dnes se s dcerou stará o 55 včelstev 

a v „dobrém“ roce stočí přes tři tuny 
medu. Lipového, řepkového, lesního, 
z ovocných stromů i z malin a ostružin. 
„Před třemi lety jsem měl dvě stě kilo 
speciálního medu pouze z vojtěško-
vého pole. Byl téměř černý a měl zají-
mavou těžkou chuť. Ten jsem si šetřil,“ 
říká včelař, který už třicet let snídá 
krajíc chleba s medem, stejně jako 
jeho téměř devadesátiletý otec. Celá 
rodina nedá na léčivé včelí produkty 
dopustit. Všem doporučuje, aby místo 
cukru používali med. „Cukr u nás doma 
kupujeme jenom pro návštěvy. I káva 
se dá osladit bílým řepkovým nebo 
javorovým medem, který se chuťově 
velmi podobá cukru a je lehce stravi-
telný,“ tvrdí porubský včelař. 

Včelaření je vášeň, za níž se však 
schovává dřina. Za každou vytočenou 
sklenicí medu, která se dostane k zákaz-
níkům, jsou hodiny práce. „Nemůžu si 
dovolit nabídnout lidem něco nekvalit-
ního, zkazil bych si jméno,“ vysvětluje 
Tvarůžka. „Při zpracovávání zahřívám 
med přesně na 45 stupňů, aby se v něm 
uchovaly všechny léčivé látky. Pro včel-
stva je okolí Poruby ideální. Je tu rela-
tivně čisté ovzduší a podle měření, která 
kontrolují znečištění medu, jsou všechny 
škodliviny hluboko pod normou,“ dodá-
vá. Pro své zákazníky vymýšlí různé 
malé dárky: kalíšek medoviny zdarma, 
slevu deseti korun na kilogram medu 
pro děti i pro vozíčkáře. Kdysi vyhlásil 
také akci pro klienty o holích, na jednu 
hůl každému odpočetl z ceny pět korun. 
„Tehdy jsem se nestačil divit. Najednou 
u mě nakupovali jenom chromí a kulha-
ví na obě nohy. Tento druh slevy jsem 
raději rychle zrušil,“ konstatuje Tva-
růžka. 

Jako každý včelař časem získal imuni-
tu na včelí bodnutí. „Když jsem začínal, 

řekl jsem si, že se jako správný chlap 
neleknu malých tvorů a nebudu
pracovat v rukavicích. Tehdy mi po 
žihadlech otekly ruce tak, že jsem týden 
nemohl nic uchopit. Svůj názor na ruka-
vice jsem velmi rychle změnil,“ přiznává. 
Pokud ho dnes během hodiny bodne 
třicet včel, nic se mu nestane, reakce 
je velmi slabá. Známým radí, aby v pří-
padě včelího bodnutí žihadlo odstranili 
vyškrábnutím co nejrychleji, aby se do 
organizmu dostalo co nejméně jedu, 
a na vpich přiložili  rozkrojenou cibuli 
nebo octový obklad. A kdy je dobré 
se včelám úplně vyhnout? Určitě před 
bouřkou, to jsou prý hodně agresivní.

Petr Tvarůžka tvrdí, že ani za třicet 
let o včelách neví všechno a musí stá-
le studovat novinky v oboru. Pokud 
zrovna nehraje v divadle na pozoun 
a netočí se kolem úlů, věnuje se sadař-
ství, fotografování a rybaření. Včelařství 
ale jednoznačně vede. „Tomu prostě 
člověk úplně propadne,“ přiznává. „Je 
to spousta práce, ale také relax. Před-
stavte si horký letní den, kdy si můžete 
o víkendu po obědě klidně lehnout 
a usínat s myšlenkou, že miliony včel 
pracují a vydělávají vám peníze.“ (koc)

Porubští prvňáčci se v březnu slavnostně zařadili mezi čtená-
ře. Do cechu čtenářského je v pobočce městské knihovny na 
Vietnamské ulici přijal starosta Lumír Palyza. Tato akce byla 
součástí týdenního programu, který od 8. do 13. března při-
pravila Knihovna města Ostravy pro děti z prvních tříd. 

Starosta Lumír Palyza pasoval 
v pobočce městské knihovny na Viet-
namské ulici prvňáčky na čtenáře.

Foto: Jana Končítková

O medu, žihadlech a bouřce

Včelařství je koníček i dřina
Foto: Helena Tvarůžková

Ilustrace z knihy Jeden rok včelaře: 
Antonín Šplíchal



Inzerce

S
C

-9
14

39
/4

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

SC-91400/4

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

 prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

 osazování mís a truhlíků
 vazba smuteční a svatební
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☛  opravy čalouněného nábytku
☛  velký výběr potahových látek
☛  výroba sendvičových matrací
☛  odvoz, dovoz, poradenství

U Oblouku 501/6
Ostrava-Poruba
Po – Pá 8.30 – 16.00

Tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail:ivanaparkany@seznam.cz
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OPTIKA ZHÁNĚL 
Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

OPTIKA ZHÁNĚL  
Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba

Velký výběr obrub pro dioptrické sluneční brýle 
a v době od 29. 3. do 17. 4. 2010
30% sleva30% sleva slunečních dioptrických skel

Mezinárodní společnost hledá 
do obchodního oddělení 

- digitalizace síti, 
schopné, pracovité a časově 
fl exibilní spolupracovníky.
 ŽL, osobní auto podmínkou.

 Nástup ihned po zaškolení. 
Informace na tel.: 737 869 429

Ivana Ekrtová
17. listopadu 22a, 708 00 Ostrava-Poruba

(naproti Fakultní nemocnice Ostrava)
provozní doba:  po - pá 9.00 - 18.00 hod.

Tel.: 777 874 420
e-mail: ivana.ekrtova@volny.cz

www.dobrachvile.cz
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•  PROVÁDÍME VEŠKERÉ 
MECHANICKÉ PRÁCE

•  DIAGNOSTIKA vozů 
RENAULT + OPRAVY

•  NÁSTŘIKY SPODKŮ 
a DUTIN od 1 600 Kč

•  PNEUSERVIS 
+ PRODEJ PNEU

AUTOSERVIS ŠAJTAR

Kolárova 14, 709 00 

Ostrava-Mariánské Hory

Tel.:  596 626 807

mobil:  606 781 587

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme: 
 • mince • bankovky 

• pohlednice 
• odznaky • vyznamenání

Výkup a prodej: 
PO-ČT 9.00-12.00, 14.00-17.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

POLA 
STAROŽITNOSTI
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PRIO Vzdělávání a školství

Den Země
Osmý ročník oslav Dne Země hostí 
v úterý 20. dubna Hlavní třída. Akci 
pořádá porubské Středisko příro-
dovědců, které pro návštěvníky při-
pravilo odborné i zábavné aktivity 
zaměřené na ochranu životního pro-
středí, ekologii, zoologii a botaniku. 
Součástí programu bude výroba pta-
čích budek, ornitologická poradna, 
výstava hub či ukázky psích sportů. 
V „hlavním stanu“ proběhne oblí-
bený Odpadový kabaret, divadelní 
představení a vystoupení pěveckého 
sboru.

Školní střípky

• Výtvarná soutěž pro děti •
Redakce časopisu PRIO děkuje za obrázky, které jste zaslali do výtvarné 
soutěže s názvem Procházka Porubou. Čtyřem výhercům, jejichž kresby 
otiskujeme, zasíláme poštou malé dárky.  (red)

Michaela Klimšová, 11 let

Michaela Schauerová, 6 let

Kristýna Šichanová, 7 let

Marek Grepl, 6 let

Školní potřeby pro děti       
Základní škola A. Hrdličky se připoji-
la ke sbírce školních potřeb pro děti 
z Afghánistánu. Do akce s názvem 
Pomozte s obnovou provincie Logar 
se zapojili učitelé a zaměstnanci ško-
ly, žáci i jejich rodiče. Sbírka proběh-
la ve spolupráci s Českým provinč-
ním rekonstrukčním týmem, který se 
účastní mise v Afghánistánu. 

Bronzové tanečnice 
Gymnastický kroužek dívek ze 
Základní školy J. Šoupala zabojo-
val v Kopřivnici v taneční soutěži 
s názvem Kopřivnické mecheche. 
V konkurenci 23 souborů získaly 
porubské gymnastky pod vedením 
vychovatelky Pavly Olšarové třetí 
místo.

Hračky pro radost
Žáci ze Základní školy na Porubské 
ulici 831 se rozhodli uspořádat sbír-
ku hraček pro děti z psychiatrické 
kliniky ve Šternberku u Olomouce. 
Během týdne přinesli do školního 
kabinetu téměř dvě stě plyšáků, autí-
ček a knížek. Škola chce ve sbírce 
pokračovat i v budoucnu a vymýšlí 
další akce, které by dětem ze Štern-
berku udělaly radost.  (koc)

Živá zvířata nerozlučně patří k osla-
vám Dne Země. 
 Foto: Jiřina Soukupová 

 Z rukou starosty Lumíra Palyzy pře-
vzaly pamětní listy a šeky na deset tisíc 
korun Lenka Roupová ze Základní školy 
na ulici J. Valčíka a Světlana Habudová 
z Mateřské školy na ulici Oty Synka. 
„V Porubě učím už téměř dvacet let a 
ocenění mé práce mě velmi potěšilo,“ 
sdělila Lenka Roupová, která ve škole 
na ulici J. Valčíka vede  pěvecké sbory, 
dramatický kroužek a realizuje řadu 
projektů. „V současné době nacvičuje-
me s dětmi původní muzikál s názvem 
Vskutku pravdivé příběhy, ke kterému 
jsme s kolegy napsali text i hudbu,“ 
doplnila Roupová.

Pedagožka Světlana Habudová deva-
tenáct let pečuje o děti v mateřince na 
ulici Oty Synka a vede odbornou praxi 
studentů Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka. 

„Výraznou pedagogickou osobnost 
roku oceňuje obvod u příležitosti Dne 
učitelů již po šesté, “ uvedl starosta 
Lumír Palyza. „Vyhlašováním nejlepších 
pedagogů chceme zvýšit prestiž tohoto 

náročného povolání a dát najevo, jak si 
jejich práce vážíme,“ dodal. 

Ocenění města Ostravy za pedago-
gickou práci patří letos Petru Neshodo-
vi, řediteli Základní školy na Ukrajinské 
ulici, Věře Snížkové z Mateřské školy na 
ulici Čs. exilu a Jindřišce Kupcové ze 
Základní školy na ulici Komenského. 

„Uznání si velmi cením, považuji ho 
za vrchol mé pedagogické práce. Ta 
mi umožňuje kladně ovlivňovat živo-
ty zdravých i handicapovaných dětí, 
vytvářet jim podmínky šťastnějšího 
života a  lepšího zapojení do společ-
nosti,“ řekl Petr Neshoda.

Výraznými pedagogickými osobnost-
mi roku, které ocenil Moravskoslezský 
kraj, se stali Pavel Měrka z Wichterlova 
gymnázia a Lenka Pitnerová ze Základní 
školy na ulici A. Hrdličky. Ocenění za 
dlouhodobou tvůrčí pedagogickou čin-
nost získal Pavel Němec, ředitel Základní 
školy pro sluchově postižené na ulici 
Spartakovců, a Danuše Ševčíková ze 
Základní školy na Komenského ulici.  (koc)

Devět pedagogů převzalo 
ocenění za svou práci
O tom, že má porubský obvod skvělé učitele, svědčí i letošní 
ocenění devíti výrazných pedagogických osobností, které se 
práci s dětmi věnují nad rámec pracovních povinností. Měst-
ský obvod letos udělil uznání dvěma pedagogickým osobnos-
tem, tři ocenilo město Ostrava a čtyři pedagogičtí pracovníci 
získali poděkování představitelů Moravskoslezského kraje. 
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PRIOSociální péče a zdraví

Strašák jménem stalking
Poradna ELPIS Slezské diakonie 
nabízí pomoc obětem tzv. stalkingu, 
tedy těm, kteří jsou pronásledováni 
cizím nebo známým člověkem. Slo-
vo stalking označuje původně sto-
pování či přiblížení se k lovené zvě-
ři. Z kriminologického hlediska jde 
o úmyslné pronásledování a obtěžo-
vání jiné osoby, jíž snižuje kvalitu 
života a ohrožuje její bezpečnost. 
Kontakt na poradnu: 596 615 935. 

Poděkování za pomoc
Charita Ostrava děkuje všem porub-
ským občanům, kteří přispěli do 
Tříkrálové sbírky. Ta v ostravském 
regionu vynesla přes jeden mili-
on korun. Výtěžek bude využit 
pro podporu charitních středisek, 
rekonstrukci azylového domu, roz-
voj chráněných dílen i zahraniční 
humanitární pomoc. 

Informace o ovzduší 
Aktuální informace o znečištění 
ovzduší v Moravskoslezském kraji 
získají občané u ostravské poboč-
ky Českého hydrometeorologické-
ho ústavu na telefonním čísle 596 
900 265 nebo na webové strán-
ce http://www.chmi.cz/OS/info.
php?page=salamoun/imise.html 
Informace o pylové sezoně a aktu-
álním výskytu pylů v ovzduší jsou 
k dispozici na webových stránkách 
www.zuova.cz/informace/pyly.php 
nebo www.pylovasluzba.cz
 (koc, yak)

Krátce

Chtěla bych vyjádřit všem zaměstnancům Mateřské školy na ulici Čs. exilu velký 
obdiv a poděkování za to, co všechno dělají pro naše děti. Měla jsem možnost 
zúčastnit se řady skvělých aktivit, například bobování na Pustevnách. Na ten-
to výlet jelo zhruba 40 dětí, mezi nimiž byla spousta dětí s těžkým handica-
pem. Viděla jsem, jak jsou paní učitelky pozorné, neustále ve střehu a připravené 
řešit jakoukoli situaci, a to s péčí, starostlivostí, neustálou psychickou podpo-
rou a hlavně s úsměvem po celou dobu výletu. Tato činnost se nedá vykonávat, 
pokud člověk nemá srdce na „pravém místě“, jak to u zaměstnanců školky je. Je 
důležité tento přístup ocenit, jelikož v dnešní době není samozřejmostí.

Eva Seidlová, zástupkyně rodičů

Výlet na Pustevny jsme se rozhodli uspořádat vzhledem ke špatným rozptylovým 
podmínkám na Ostravsku, které v zimním období zkracovaly dobu pobytu dětí 
venku. Tato akce nebyla zdaleka jedinou, kterou jsme letos pro děti připravili. Již 
desátým rokem v rámci projektu Sportovní aktivity handicapovaných pořádáme 
řadu výletů, kterých se účastní integrované skupiny dětí. Na realizaci akcí přispí-
vá také městský obvod Poruba. Velmi si vážíme všech pozitivních reakcí rodičů 
i jejich ochoty se podítet na organizaci akcí.

PhDr. Dana Schönová, ředitelka MŠ Čs. exilu

Z VAŠICH DOPISŮ

Stacionář nejčastěji navštěvují paci-
enti postižení dětskou mozkovou obr-
nou, pomoc tu nacházejí také kojenci 
s opožďováním vývoje, děti s vrozenou 
vadou pohybového ústrojí, deformita-
mi páteře a hrudníku i bolestivými sta-
vy pohybového aparátu.

Toto detašované pracoviště Městské 
nemocnice Ostrava nabízí klientům 
komplexní zdravotnické a sociální služ-
by. Péče zahrnuje fyzioterapii, logope-
dii, poradenství i pomoc speciálních 
pedagogů. Nezbytnou součástí péče je 
úzká spolupráce s rodinou handicapo-
vaného dítěte. 

„Nesmírně důležitý je individuální pří-
stup,“ vysvětlila primářka Jana Švando-
vá. „Terapeut vytváří pro každého kli-
enta speciální terapeutický plán. Děti, 
které by kdysi pravděpodobně skončily 
na vozíku nebo lůžku v ústavu, se díky 
komplexní péči naučí mnoha doved-
nostem. Některé pacienty se nám daří 
doslova vypiplat natolik, že jsou schop-
ni chodit do běžné základní školy, aniž 
by jejich spolužáci poznali, čím v minu-
losti prošli,“ dodala primářka.

Hlavní terapeutickou metodou využí-
vanou ve stacionáři pro léčbu dětské 

Odborníci z Dětského 
rehabilitačního stacionáře 
na Ukrajinské ulici pomáhají 
už dvacet let postiženým 
dětem.  Za dvě desetiletí 
využilo komplexních služeb 
denního stacionáře přes 
400 dětí, ambulancí prošly 
zhruba tři tisíce klientů.

Každému dítěti se zdravotníci věnují individuálně. Foto: Jana Končítková

mozkové obrny je Bobath koncept, 
vyvinutý ve Velké Británii. Terapeut 
dělá vše, aby pacient mohl provést 
pohyb co nejsprávněji sám. Novinkou 
je  tzv. tejpování, tedy zpevňování klou-
bů pomocí speciálních lepicích pásek, 
které uleví namáhanému kloubu a sníží 
přetěžování dané oblasti. „Vážím si 
všech pracovníků, kteří malým paci-
entům věnují maximální odbornou 
péči často i na úkor svého volného 
času. Vedení nemocnice se snaží, aby 
měli podmínky pro rozšiřování své 
odbornosti a udrželi špičkový stan-
dard tohoto zařízení,“ řekl Jan Zháněl, 
ředitel městské nemocnice. Ta se ve 
spolupráci s porubskou radnicí snaží 
zlepšit i technické zázemí stacionáře. 
V budoucnu by tak mohlo dojít k roz-
šíření kapacity parkoviště před tímto 
zdravotnickým zařízením.  (koc)

Dětský rehabilitační stacionář 
oslavil dvacáté narozeniny
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PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU
DPS ASTRA, I. Sekaniny
14. 4. 14:00  Křeslo pro hosta: Ludmila

Hradská – Mrtvé moře 
– cesta ke zdraví a dlou-
hověkosti

16. 4. 15:00  vystoupení Ženského 
komorního sboru 

DPS, Průběžná
  9. 4. 14:00  Křeslo pro hosta: 

Soňa Buriánová 
– Napříč Izraelem

21. 4. 14:00  Křeslo pro hosta: Ludmi-
la Hradská – Mrtvé moře 
– cesta ke zdraví a dlou-
hověkosti

Centrum volného času, Vietnamská 
  8. 4. 15:30 Vítáme jaro – tvůrčí dílna
21. 4. 16:00  Dopravní pohádka – před-

stavení Divadélka Smíšek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
14. 4. 19:00 Screamers „Naruby“ 

Knihovna města Ostravy, 
L. Podéště
27. 4. 13:00 Ježibabka – tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, Opavská 
12. 4. 14:00  Čarodějné amulety 

– výtvarná dílna
1.–30. 4.  Co četly naše babičky 

– zábavný pohádkový 
kviz

Knihovna města Ostravy, 
Podroužkova 
12. 4. 15:00  Magické odpoledne bez 

kouzel a triků – soutěže
29. 4. 15:00  Pozor, děti, ježibaba na

koštěti letí! 
– výtvarná dílna

1.–30. 4.  Kdopak by se draka bál 
– pohádkový kviz

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  7. 4. 10:00  Knihovníčci – setkání 

rodičů na rodičovské 
dovolené a jejich dětí

14. 4. 17:00  Procházka starou Ostra-
vou – beseda s L. Salo-
monovičovou

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  1. 4. 10:00  Hup do košíčku 

– tvůrčí dílna
  1. 4. 17:30  Psychoterapie v každo-

denním životě 
– beseda s terapeutem 
D. Červenkou

  2. 4. 10:00  Malovaná vajíčka 
– tvůrčí dílna

  8. 4. 15:00  Pestrobarevní motýli 
– tvůrčí dílna

  9. 4. 18:00  Aromaterapie v kinezio-
logii – setkání s léčitelkou 
Z. Steblovou

11. 4. 10:00  Neposlušné autíčko 
– maňáskové představení 
Divadélka Smíšek

15. 4. 15:00  Pejsek z kolíčků 
– tvůrčí dílna

15. 4. 18:00  Alternativní medicína 
– setkání s léčitelem 
Fr. Libicou

16. 4.   Šavrdův pohár – recitační 
soutěž pro žáky středních 
škol

18. 4. 10:00   Kterak beruška Uška
o sedmou tečku přišla
– představení Divadla 
KAPSA

22. 4. 15:00  Veselý kouzelník 
– tvůrčí dílna

25. 4. 10:00  Čarodějnice s Hopsalínem 
– zábavná show pro děti

30. 4. 18:00  3 + 1 – folkový podvečer 
s kapelou Nadarmo

Semináře pro mládež a dospělé
  3. 4.  9:00  Hrátky s pedigem
17. 4.  9:00  Rukopisem k rozvoji 

osobnosti 
– seminář grafoterapie 

22. 4. 17:30  Tajemství ženy 
– seminář tantry

24. 4.  9:00 Šité šperky

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
5. 4.–1. 5.  Drahoslava Džilizová: 

Poslední Art protisy 

Galerie Astra, DPS ASTRA, 
I. Sekaniny 
do 30. 4.   Vítkov – výstava prací žáků 

Soukromé střední umělecké 
školy AVE ART Ostrava

Galerie na konci města, 
KMO, L. Podéště
2. 4.–28. 5.  Obor fotograf – výstava 

prací žáků Střední školy 
služeb a podnikání

Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 
do 9. 4.  Skauting pro život – prezen-

tace činnosti skautského 
vodáckého střediska Přístav 
Eskadra Ostrava

12. 4.–21. 5.  No country is an Island 
– výstava prací žáků 
ZŠ Porubská 831 
(vernisáž 12. 4. v 15:00)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 25. 4.  Bílé divadlo Ostrava: 

Na hrázi věčnosti – výstava
k 96. výročí narození Bohu-
mila Hrabala

29. 4.–30. 5.  Jan Samek – Cyklus odni-
kud nikam – výstava kreseb
(vernisáž 29. 4. v 17:00)

Nová síň GVUO, Mongolská  
do 10. 4.      Za dvacet – výstava prací 

žáků a absolventů Střední 
umělecké školy Ostrava

Změna programu vyhrazena.

Střední umělecká škola 
slaví výstavou
Nová síň Galerie výtvarného umění 
v Ostravě na Mongolské ulici představu-
je nyní výtvarné práce studentů a absol-
ventů Střední umělecké školy Ostrava. 
Do 10. dubna je možné si prohlédnout 
kolekci grafi k, kreseb, ilustrací, maleb, 
keramických a designerských artefaktů 
a návrhů i uměleckých a reportážních 
fotografi í, kterou škola připravila jako 
„předzvěst“ oslav 20. výročí svého 
založení. Nová síň je otevřena od úterý 
do soboty od 10:00 do 13:00 hodin a od 
13:30 do 18:00 hodin. (jokr) 
 

Žádná země 
není ostrovem 
Expozici výtvarných prací a fotogra-
fi í žáků Základní školy na Porubské 
831 bude od 12. dubna hostit Galerie 
na schodech porubské radnice. Výsta-
va je vyústěním tříletého česko-švéd-
ského projektu Sokrates Comenius, 
díky kterému se žáci školy seznamovali 
s historií i současností partnerské země. 
Jejich práce vypovídají o tom, jak děti 
Švédsko vnímají. Výstavu s názvem 
No country is an Island mohou zájem-
ci zhlédnout do 21. 5. 2010 od pondělí 
do pátku vždy od 8:00 do 12:00 hodin, 
v pondělí a ve středu také od 13:00 do 
17:00 hodin. (jokr) 

www.naseporuba.cz

Folkový podvečer 
s krásami Afriky
Ostravská kapela Nadarmo zahraje 
v pátek 30. dubna v 18:00 hodin v sále 
Kulturního centra Poruba na Opavské 
ulici.  Do svého pořadu 3 + 1 si hudebníci 
pozvali Jana Cahu, který v besedě „Není 
atlas jako Atlas“ návštěvníkům folkové-
ho večera přiblíží krásy severní Afriky.
  (jokr)

Cyklus odnikud nikam
Do 25. dubna bude v Galerii v dolíku 
v Kulturním centru Poruba na Opavské 
ulici přístupná výstava věnovaná Bohu-
milu Hrabalovi. Ve čtvrtek 29. dubna ji 
vystřídá expozice kreseb akad. malíře 
Jana Samka. Výstava nazvaná Cyk-
lus odnikud nikam bude k vidění do 
30. května v pracovní dny od 8:00 do 
18:00 hodin.    (jokr)

Vikinští bohové v moři. Koláž žáků 5. C
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PRIOVolný čas a sport

„Návštěvnost porubského bazénu se 
ve srovnání s loňským rokem zvýšila 
především u rodin s dětmi, a to zhruba 
o 25 procent. Největší zájem o jízdu na 
toboganu mají děti ve věku od osmi do 
patnácti let,“ potvrdila Petra Nováková, 
tisková mluvčí společnosti Sareza.

Jízda stometrovým tubusem nabízí 
nevšední efekty. Cestu toboganem 
s převýšením téměř jedenácti metrů 
provází blikající hvězdné nebe, zvuk 
startujícího letadla nebo jízda průhled-
nou částí. „Inspirací pro vybudování 
nového toboganu nám byla velká 

spokojenost návštěvníků Vodního 
světa Sareza, kde podobný zážitkový 
tobogan funguje už téměř rok,“ sdělila 
Nováková. 

Zájemci si mohou celoroční atrakci 
pro dospělé i děti od osmi let prohléd-
nout na webových kamerách společ-
nosti Sareza. Přístup k toboganu vede 
po schodišti z bazénové haly, jízda 
končí v dojezdovém bazénku. Tobogan 
je přes týden v provozu od 13:00 do 
20:00 hodin, o víkendech a svátcích od 
9:00 do 19:00 hodin. ‚Jízdné‘ je v ceně 
vstupného. (koc)

Mladí sportovní nadšenci mohou 
v nadcházející sezoně změřit síly 
v Sezonní lize v minikopané. Tu orga-
nizují pracovníci oddělení školství, 
kultury a volného času porubské 
radnice. Soutěž odstartuje po zimní 
přestávce na víceúčelovém hřišti při 
Základní škole na Komenského ulici 
a vyvrcholí na podzim 2010 na spo-
lečném slavnostním turnaji ligových 
družstev. 

„Zájemci o účast v lize musí sesta-
vit minimálně osmičlenný tým v čele 
s kapitánem a své družstvo přihlásit 

nejpozději 20. dubna. Po celou sezonu 
bude správce hřiště domlouvat jed-
notlivé zápasy mezi týmy tak, aby se 
družstva vzájemně několikrát utkala,“ 
vysvětlila Drahomíra Macková z porub-
ské radnice. Jak dodala, bližší informa-
ce o Sezonní lize v minikopané 2010 
poskytne zájemcům koordinátor akce 
Jiří Jareš na telefonu 732 101 268. Při-
hlášky je možné získat na www.mopo-
ruba.cz, v porubských centrech volné-
ho času, v budově „D“ porubské ranice 
v kanceláři č. 314 nebo přímo v areálu 
hřiště na Komenského ulici.  (yak)

Tobogan baví děti i dospělé
Nový tobogan v krytém bazénu v Porubě přilákal za tři 
měsíce provozu množství návštěvníků. Díky obří zakryté 
skluzavce teď míří do areálu více rodičů s dětmi. 

Tobogan neláká jen děti.
Foto: Milan Kačmařík

Sportovní dny pro seniory 
Už pošesté pořádá porubská radnice 
Sportovní dny pro seniory. Ti změří své 
síly v plavání, tenisu, bowlingu, ping-
pongu a ve hře v šachy. Závody se 
uskuteční od 27. do 29. dubna, zájem-
ci se mohou přihlásit do 20. dubna 
na telefonních číslech 599 480 592 
nebo 599 480 593. Nejlepší sportovci 
mohou být nominováni do soutěžního 
družstva, které bude reprezentovat 
Porubu na letošní Seniorolympiádě 
v Košicích.

Krátce

Startuje sezonní liga v minikopané

Celou sezonu mohou mladí Porubané 
soutěžit v minikopané.
Ilustrační foto: archiv porubské radnice

Mineralogické setkání 
Hornicko-geologická fakulta pořádá 
10. dubna od 9:00 do 16:00 hodin v aule 
VŠB–TU Ostrava tradiční Mineralogické 
setkání spojené s prodejní výstavou 
přírodnin, fosilií a šperků. Návštěvní-
kům se zdarma otevřou sbírky Geolo-
gického pavilonu prof. Pošepného. 

Závody v rybolovu
Čtvrtý ročník závodu dětí v rybolovu 
pořádá 17. dubna na Zámeckém ryb-
níku v Porubě Český rybářský svaz ve 
spolupráci s porubskou radnicí a krouž-
kem Hastrman. Prezence rybářů do 
15 let proběhne od 6:00 do 6:30 hodin, 
samotné závody začnou v 7:00 hodin. 
„Závodníci musí mít při závodech plat-
nou povolenku k rybolovu, vezírek 
s kruhy, podběrák a vyprošťovač háč-
ků,“ informoval Rostislav Číž, vedoucí 
kroužku Hastrman.  

Talentové zkoušky 
Základní škola, Porubská 832, pořá-
dá ve spolupráci s atletickým klubem 
ATLETIKA PORUBA talentové zkoušky 
do sportovních tříd. Zájemci o studium 
předvedou své dovednosti 8. dubna od 
15:00 do 17:00 hodin na školním hřišti 

a v tělocvičnách školy. Více informací 
získají rodiče dětí na telefonním čísle 
596 911 496 a na webových stránkách 
www.zsporubska832.cz a www.atleti-
kaporuba.cz. 

Mistrovství v Teamgymu
Zimní stadion Poruba bude 24. a 25. 
dubna hostit Mezinárodní mistrovství 
České republiky v Teamgymu, což je for-
ma gymnastiky, v níž soutěží družstva. 
Akci pořádá Ostravská tělovýchovná 
unie, která přivítá téměř 400 závodníků 
z České republiky i ze zahraničí. Soutěž 
je nominačním závodem na Mistrovství 
Evropy, které se uskuteční ve Švédsku.  

Skatepark v provozu
S příchodem jara opět zahájí provoz 
skatepark u biskupského gymnázia 
na ulici K. Pokorného. V areálu byly 
vyměněny poškozené části překážek 
za nové, aby byla zajištěna bezpečnost 
návštěvníků. Skatepark bude otevřen 
přibližně od 10. dubna, a to ve všedních 
dnech od 15:00 do 19:00 hodin, během 
víkendů od 9:00 do 19:00 hodin. První 
velkou akcí pro veřejnost bude Jízda 
pro charitu, která se uskuteční 24. dub-
na.  (yak)

27. 4. 2010 9:00 stolní tenis
Centrum volného času, Vietnamská 

27. 4. 2010 9:00 šachy 
Centrum volného času, Vietnamská

28. 4. 2010 11:00 bowling 
Zábavní centrum Zuzana, Heyrovského 

29. 4. 2010 9:00 tenis 
Tenisová škola Kubáň, Slavíkova 

29. 4. 2010 9:00 plavání 
Krytý bazén Poruba, Gen. Sochora
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• Kromě robot platili poddaní také 
daně, jak na penězích, tak na naturá-
liích. Ale přece daly se poměry tyto 
ještě snésti, protože životní požadav-
ky tehdejšího člověka byly velice 
skrovné. Kůň v té době byl za 150 
grošů (1 groš = 70 h ve 30. letech 
20. století) a za tutéž cenu bylo mož-
no koupiti 43 strychy (pozn. stará 
česká míra plošného obsahu a obje-
mová míra užívaná pro sypké látky) 
hrachu, 60 strychů ovsa a 300 kuřat.  

• Škola v Porubě založena asi r. 1650. 
Stav školství té doby byl ovšem 
žalostný. Učitelé bývali nezkoušení, 
obyčejně světa zkušení vojáci, kteří 
uměli trochu číst a psát, a přirozeně 
platy takovýchto učitelů byly prabíd-
né. Proto byli učitelé vším možným, 
jen ne vychovateli mládeže. Byli kos-
telníky, ministranty, písaři, muzikanty, 
ano, na mnohých místech zvonívali 
učitelé při ohni, bouřích a jiných „při-
trefuňkách“. 

• V roce 1737 zemřelo ve farnosti 
70 lidí. Čísla tak velikého nenalezl 
dle poznámky v matrice duchovní 
v době 100 let. (pro srovnání – roku 
1804 měla Poruba 574 lidí).

• První zmínka o školní budově jest 
roku 1747. Toho roku usnesli se far-
níci, že školu mají krýti Porubští tu 
stranu od slunca schodu, Vřesinští od 
západu a Svinovští oba štíty; a plot 
při škole postaví: Poruba od panské 
zahrady a pastýřové, Vřesina proti 
krčmě a Svinov dvorek povinny jsou 
hradit. 

• Dne 27. července 1792 skonal náhle 
pacholek Benedikt Neuwirt z Polán-
ky 22 leta starý, upadnuv na kosu tak 
nešťastně, že si břicho i žaludek roz-
řízl.  (jokr)

Prameny:  Josef Bystřičan: Dějiny farnosti 
porubské ve Slezsku

 Pamětní kniha obce Poruby

Perličky z kronik

PORUBA KDYSI A DNES

Při osvobozovacích bojích v dubnu 1945 byla zničena značná část obce. Vyhořel i obecní dům a hostinec Františka Švidr-
nocha. Dnes zde stojí budovy ÚMOb Poruba.  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

Počátky panské roboty se v českých 
zemích datují k roku 1487, kdy Vladi-
slav II. Jagellonský podepsal zákon 
o pravé robotě lidu poddaného. Před-
tím byl sedlák uváděn v listinách jako 
‚kmet‘, od té doby jako člověk robotný 
nebo poddaný a byl považován 
„za nerozumné dítě, za něhož 
všude musí jednati vrchnost. 
Bez jejího svolení nesměl sta-
tek opustiti, prodati 
nebo vyměniti. A nezanechal-li 
žádného mužského potomka, 
připadl statek jeho dle prá-
va odúmrtního pánovi a ten 
s ním mohl dle své vůle naložiti.“  
Tehdy se robotovalo několik dní 
v roce. Zlé časy nastaly pod-
danému lidu po třicetileté válce, kdy 
se nároky šlechty stupňovaly. Robo-
ta nezahrnovala pouze práci na polích, 
ale spočívala také např. ve stavění 
nebo opravách budov, dovážení dříví, 
nahánění zvěře při lovech… Zničené 
statky po válečné době v letech 
1740–1763, úbytek obyvatel v důsledku 
morové epidemie i nákladný život 
šlechty vedly ke zvyšování robotních 
povinností poddaných, kteří k nim byli 
nuceni i tělesnými tresty a vězením. 
Proti takovým poměrům zvedla se 
bouře nevole, která v roce 1766 vyústi-
la v povstání slezského lidu. Jako první 
se vzbouřili na panství Velehradského 
kláštera ve Velkých Heralticích, odkud 
se nepokoje rozšířily do okolních ves-

nic, a tedy i do Poruby. Na vrchnost 
si stěžovaly téměř všechny obce teh-
dejšího slezskoostravského panství. 
Povstání poddaných začala ihned 
vyšetřovat komise s c. k. zemským 
prezidentem Görlichem v čele, která 

4. května 1766 dorazila do 
Poruby. Deset rebelantů 
z Vřesiny, Langova, Poruby 
a Svinova bylo odvezeno do 

opavské trestnice, ostatnímu 
lidu bylo přísně nařízeno vrá-

tit se ke konání poddanských 
povinností. Napomenutí však 
nepomohla – sedláci „chovali se 
zatvrzele, ano veřejně se zaklí-

nali, že dříve nebudou roboto-
vat, dokud se jim nepovolí to, 

co sedlákům na Těšínsku“.
V Opavě se pokračovalo ještě celý 

měsíc ve vyšetřování událostí. Až 
3. června byl vynesen rozsudek,  podle 
kterého deset rebelantů „zůstalo 
sedět“ v opavské šatlavě do listopadu. 
Vůdcové rebelie byli dále odsouzeni 
k jednomu až dvěma měsícům práce 
na panském, ostatní sedláci k náhradě 
a k vykonání opožděné roboty. 

Spory sedláků s vrchností vyřešilo 
až zrušení nevolnictví v roce 1781. 

 (jokr)

Prameny: 
Pamětní kniha obce Poruby
Milan Šmerda: Nevolnictví na slezskoostrav-
ském panství v 18. století 

Jak se lid poddaný
ve Slezsku vzbouřil 
Za Josefa hraběte Wilczka vypukly na Opavsku a Těšínsku 
selské nepokoje. Země zničená válkou, morová epidemie, 
ale i okázalý život šlechty vedly k čím dál většímu zatěžování 
poddaných. Ti se nakonec v roce 1766 proti vzrůstajícímu 
množství robotních povinností vzbouřili. 

Rodový znak 
Wilczků.
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Měsíc dostal název podle období, kdy kvetou duby. 
Nestálé dubnové počasí je následkem vpádů chladného 
vzduchu z vysokých zeměpisných šířek do střední Evro-
py. Vyznačuje se obvykle náhlým ochlazením, nárazovi-
tým větrem, dobrou dohledností, ale i rychlými změnami 
mohutné kupovité oblačnosti, takže se střídají jednotlivé 
přeháňky deště, sněhu nebo krupek s kratšími nebo delší-
mi obdobími vyjasnění s již intenzivním slunečním svitem.  
• V 1. polovině dubna se pranostiky vážou zejmé-
na k pohyblivým svátkům. Např. Je-li Zelený čtvrtek bílý, 
tak je léto teplé. Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. – Tyto svát-
ky můžou připadnout na jakékoli datum v rozmezí 19. břez-
na až 23. dubna. Nelze se tedy podle těchto rčení řídit.  
• Jiří a Marek – mrazem nás zalek! Před Jiřím sucho, po 
něm mokro. Hřmí-li před Jiřím, bude sníh po nim. (24. 4.) 
– Je pravda, že teplo před Jiřím je předčasné a po pěkném 
a suchém počasí může přijít výrazné zhoršení.
• Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní. (28. 4.) 
– Tuto pranostiku nemůžeme brát příliš vážně. V České 
republice se poslední mráz vyskytuje v 1. polovině května, 
počátkem června to bylo naposledy v roce 1933.  (jokr)

Prameny:
Jan Munzar: Medardova kápě aneb Pranostiky očima meteorologa
Vladimír Vondráček: Eliášův pranostikon

Pranostiky na duben

Poznáte místo, které je na snímku z poloviny 60. let 
20. století? Ve své odpovědi popište co nejpřesněji mís-
to, které fotograf na snímku zachytil, a zašlete ji na adre-
su Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 
28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na adresu 
redakce@moporuba.cz do 26. 4. 2010. 
Ze správných odpovědí vylosujeme 
výherce, který získá dalekohled. Další tři 
vylosovaní obdrží prezentační předmě-
ty Poruby. (jokr)

Ze správných odpovědí na otázky březnového kvizu jsme 
vylosovali odpověď Gustava Hýži, který získává čajovou sou-
pravu. Marie Huserová, Kamila Sležková a Iveta Spáčilová 
obdrží prezentační předměty Poruby. 

Správné odpovědi na zadané otázky zní:
1.  Poruba sestává z osmi obvodů a Poruby-vsi.  
2.   V našem městském obvodu nalezneme ulici Sokolov-

skou.
3.  V továrně Ignáce Blažeje se vyráběl nábytek.
4.   V roce 1945 byla Poruba osvobozena od nacistické 

okupace 28. dubna.
5.   Stavba hornického sídliště v Porubě začala už 

v roce 1948.
6.  Hlavní třída měří necelé 2 km.
7.  V Porubě není bobová dráha.
8.   V letech 1964–1970 stála v čele porubské radnice 

(obvodního národního výboru) Františka Novotná.  (jokr)

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ

Která část Poruby 
je na fotografi i?

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vyhodnocení březnového kvizu

Osmisměrka
V roce 1889 se stal porubským starostou (viz tajenka). Po 

založení Sboru dobrovolných hasičů v roce 1893 byl posta-
ven i do čela této organizace a svými organizačními schop-
nostmi a vlivem značně přispěl k jejímu rozvoji. O rok později 
byl jedním z iniciátorů založení Tělovýchovné jednoty Sokol, 
byl členem přípravného výboru pro stavbu sokolovny (1901) 
a v roce 1906 stál u zrodu první porubské dětské opatrovny 
(mateřská škola).

Jméno starosty, který stál v čele obce 18 let (1889–1907),  
získáte vyškrtáním těchto slov: archeologie, báje, bazili-
ka, cep, civilizace, cyklus, dědictví, dukát, hradby, hradiště, 
katedrála, král, minulost, okovy, pevnost, pověst, prak, pravěk, 
sídlo, týn, věž, zvěst. (jokr)

Tajenka: Antonín Besta

A Í A L Á R D E T A K
P E V N O S T S P E C
K C I T N K Ě V A R P
T A T G C V Ě Ž Y Ě B
S Z R O O I N B Í T A
O I N P O L D Í S Š Z
L L T Ý N A O Ě B I I
U I L Á R K V E D D L
N V E H O Z S J CH A I
I I T V D U K Á T R K

M C Y K L U S B A H A

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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